_______________________________________________________________________________

Департамент  образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

__28.03.2017 г.____              г. Кострома                        № ___737-к______

Об утверждении Положения о

Почетной грамоте департамента

образования и науки Костромской

области

         В целях совершенствования системы морального поощрения и

стимулирования труда работников образования Костромской области,

внесших значительный вклад в развитие  образования области:

         ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Положение о Почетной грамоте департамента

образования и науки Костромской области (приложение).

         2. Признать утратившим силу приказ департамента образования и

науки Костромской области от 27.10.2010 года № 2080 «Об утверждении

Положения о Почетной грамоте департамента образования и науки

Костромской области».

        3. Отделу информационного, кадрового и правового обеспечения

(Кишалов А.А.) довести настоящий приказ до сведения муниципальных

органов, осуществляющих управление в сфере образования, руководителей

государственных учреждений, подведомственных департаменту и

разместить информацию на официальном сайте департамента образования и

науки Костромской области.

       4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента                                                       Т.Е. Быстрякова

                                                                                           Приложение

                                                                    Утверждено приказом департамента

                                                                     образования и науки Костромской

                                                                     области от 28.03.2017 г. № 737-к

ПОЛОЖЕНИЕ

О Почетной грамоте департамента образования и науки

Костромской области

1.Почетная грамота департамента образования и науки Костромской

области  (далее-Почетная грамота) является поощрением за значительный

вклад в развитие и совершенствование системы образования Костромской

области.

 2.Почетной грамотой награждаются работники организаций,

осуществляющих деятельность в сфере образования, работники

муниципальных органов управления образованием, имеющие стаж работы не

менее 5 лет, в данной организации не менее 3-х лет.

 3. Награждение производится за:

  - заслуги, достигнутые в обучении и воспитании обучающихся,

воспитанников, развитие их творческого потенциала;

 - разработку учебной и методической литературы, наглядных пособий;

 - заслуги в подготовке и повышениии квалификации педагогических

кадров, переподготовке специалистов профессионального образования;

 - внедрение в образовательный процесс современных форм и методов

организации и проведения занятий;

 - многолетний добросовестный труд в системе образования

Костромской области.

 4. Почетной грамотой могут быть награждены работники учреждений,

предприятий, организаций, оказывающие постоянную и активную помощь в

обучении и воспитании детей и молодежи, развитии материально-

технической базы образовательных организаций области.

 5. Награждение Почетной грамотой по итогам работы муниципальных

и государственных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, за прошедший учебный год проводится ежегодно на основании

ходатайства муниципальных органов управления образованием и

государственных организаций, подведомственных департаменту.

 Представляемый к награждению педагогический работник должен

иметь квалификационную категорию (первую или высшую), стаж работы в

данном учреждении не менее 3-лет.

Ходатайства направляются в департамент образования и науки

Костромской области с указанием фамилии, имени, отчества, должности,

места работы, наличия квалификационной категории  не позднее 15 мая

текущего года.

Число работников, представленных к награждению, может составлять:

не более одного человека ежегодно от организации   штатной

численностью педагогических работников менее 30 человек;

не более одного человека ежегодно от каждых 30 работающих

педагогических работников для организации штатной численностью свыше

30 человек.

 6. Награждение Почетной грамотой может быть приурочено к

юбилейным датам организаций со дня их основания, а также к юбилейным

датам работников – 50 лет, 55 лет (для женщин), 60 лет и каждые

последующие 5 лет со дня рождения.

 Юбилейными датами для организаций считаются 25 лет,50,75, 100 лет

и далее каждые 25 лет.

Число работников, представленных к награждению в связи с

юбилейными датами организаций,  может составлять исходя из соотношения

1 от 20.

 7. Лица, награжденные Почетной грамотой, могут вновь

представляться  к награждению Почетной грамотой за новые заслуги, но не

ранее чем через 3 года после предыдущего награждения.

 8. Ходатайства о награждении Почетной грамотой вносится на имя

директора департамента образования и науки Костромской области не

позднее, чем за 15 дней до даты вручения.

9. Решение о возбуждении ходатайства о награждении Почетной

грамотой департамента образования и науки Костромской области

принимается по основному месту работы представляемого к награждению и

рассматриваются коллегиальным органом организации (общим собранием

трудового коллектива, педагогическим советом и так далее).

 10.Награждение Почетной грамотой оформляется приказом

департамента образования и науки Костромской области.

 11.Вручение Почетной грамоты производится директором

департамента образования и науки Костромской области или по его

поручению заместителями директора департамента, представителями

департамента в торжественной обстановке.

12.В трудовую книжку награжденного вносится соответствующая

запись о награждении Почетной грамотой с указанием даты и номера

приказа.

13.Наградные материалы, представленные с нарушением требований

настоящего Положения, к рассмотрению не принимаются.

14.Подготовку приказов департамента, оформление Почетной грамоты

осуществляет отдел информационного, кадрового и правового обеспечения

департамента образования и науки Костромской области.